《信阳市矿产资源总体规划》
（2021—2025年）的起草说明

根据自然资源部 《关于全面开展矿产资源总体规划（2021-2025年）编制工作的通知》要求，以《中华人民共和国矿产资源法》、《河南省矿产资源总体规划（2021-2025年）》为依据，信阳市自然资源和规划局组织编制完成《信阳市矿产资源总体规划（2021-2025年）》（以下简称《规划》）。现将规划编制情况说明如下：
一、起草依据
1、《中华人民共和国矿产资源法》及其实施细则；
2、《矿产资源规划编制实施办法》（自然资源部令第55号）；
3、《自然资源部关于全面开展矿产资源规划（2021-2025年）编制工作的通知》（自然资发〔2020〕43）；
4、自然资源部办公厅关于印发《省级矿产资源总体规划编制技术规程》和《市县级矿产资源总体规划编制要点》的通知（自然资办发〔2020〕19号）；
主要技术依据：
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7]1、自然资源部矿产资源保护监督司、自然资源部信息中心印发《矿产资源规划数据库建设指南（2020年修订）（试行稿）》；
2、《自然资源部办公厅关于印发<省级矿产资源总体规划编制技术规程>和<市县级矿产资源总体规划编制要点>的通知》（自然资办发〔2020〕19号）；
3、《矿产资源规划数据库标准》（DZ/T 0226-2020）；
4、《矿产资源规划图示图例》（DZ/T 0350-2020）；
5、《矿产资源规划数据库质量检查与汇交规范》（2021）（试行稿）；
6、《矿产资源规划编制和数据库建设辅助工具建设》；
二、起草过程
（一）资料收集。2021年6月～2021年7月，市自然资源和规划局和规划承编单位在全市广泛收集资料，并由市自然资源和规划局统一整理后提供规划编制单位。规划承编单位组织人员反复核实规划基期矿产资源储量、开发利用、矿山地质环境等各类基础数据，编制规划附表，并于2021年10月～2021年11月进一步补充收集相关资料。
[bookmark: _GoBack]（二）基础研究。2021年12月 ～2022年1月，规划承编单位在对相关资料进行整理分析的基础上，开展专题研究和基础附图的编制，完成了专题研究、规划大纲和相关附表附图，并向市自然资源和规划局汇报工作进展，对规划期重大问题进行研讨。
（三）文本编制。2022年2月～2022年6月，规划承编单位在规划大纲的基础上结合专题研究成果，编制完成《规划》（征求意见稿）和规划图件，并在内部进行初步审查。
（四）征求意见和修改完善
2022年6月中旬，市自然资源和规划局向市直相关部门及各县区自然资源部门公开征求意见，规划编制单位根据各方意见对征求意见稿进行修改完善。
6月底，市自然资源和规划局召开信阳市矿产资源总体规划汇报推进会，编制单位根据市局科室意见进一步修改；
（五）规划省级审查阶段
2022年12月15日，报送省厅技术性审查。
三、规划编制的必要性
矿产资源总体规划是指导资源勘查、开发利用与保护的指导性文件。为加强我市矿产资源调查评价与勘查、开发利用的宏观调控，逐步加大矿山环境保护和治理力度，在全面总结第三轮规划方案的基础上，编制本《规划》。
《信阳市矿产资源总体规划（2021-2025年）》（以下简称《规划》）是信阳市矿产资源勘查、开发利用与保护的指导性文件，是依法审批和监督管理本行政区矿产资源勘查、开发利用与保护的重要依据。
《规划》具有承上启下的功能作用。全面落实省级矿产资源总体规划的目标任务、空间布局和重大工程，同时是辖区内各县（市）矿产资源总体规划编制的重要依据。本行政区内涉及矿产资源开发活动的相关行业规划，应与《规划》相衔接。

 (
1
)

1

¡¶ÐÅÑôÊÐ¿ó²ú×ÊÔ´×ÜÌå¹æ»®¡·

£¨

2021

¡ª

2025

Äê£©µÄÆð²ÝËµÃ÷

¸ù¾Ý×ÔÈ»×ÊÔ´²¿

¡¶¹ØÓÚÈ«Ãæ¿ªÕ¹¿ó²ú×ÊÔ´×ÜÌå¹æ»®

£¨

2021-2025

Äê£©±àÖÆ¹¤×÷µÄÍ¨Öª¡·ÒªÇó£¬ÒÔ¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²

ºÍ¹ú¿ó²ú×ÊÔ´·¨

¡·

¡¢

¡¶

ºÓÄÏ

Ê¡¿ó²ú×ÊÔ´×ÜÌå¹æ»®

£¨

2021-202

5

Äê

£©

¡·

ÎªÒÀ¾Ý

£¬

ÐÅÑô

ÊÐ×ÔÈ»×ÊÔ´ºÍ¹æ»®¾Ö

×éÖ¯

±àÖÆÍê³É

¡¶

ÐÅ

Ñô

ÊÐ¿ó²ú×ÊÔ´×ÜÌå¹æ»®£¨

2021-2025

Äê£©¡·£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ¡¶¹æ

»®¡·£©¡£ÏÖ½«¹æ»®±àÖÆÇé¿öËµÃ÷ÈçÏÂ£º

Ò»¡¢Æð²ÝÒÀ¾Ý

1

¡¢¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹ú¿ó²ú×ÊÔ´·¨¡·¼°ÆäÊµÊ©Ï¸Ôò£»

2

¡¢¡¶¿ó²ú×ÊÔ´¹æ»®±àÖÆÊµÊ©°ì·¨¡·£¨×ÔÈ»×ÊÔ´²¿Áî

µÚ

55

ºÅ£©£»

3

¡¢

¡¶

×ÔÈ»×ÊÔ´²¿¹ØÓÚÈ«Ãæ¿ªÕ¹¿ó²ú×ÊÔ´¹æ»®

£¨

2021-202

5

Äê£©±àÖÆ¹¤×÷µÄÍ¨Öª¡·£¨×ÔÈ»×Ê·¢¡²

2020

¡³

43

£©£»

4

¡¢

×ÔÈ»×ÊÔ´²¿°ì¹«Ìü¹ØÓÚÓ¡·¢

¡¶

Ê¡¼¶¿ó²ú×ÊÔ´×ÜÌå¹æ»®

±àÖÆ¼¼Êõ¹æ³Ì

¡·

ºÍ

¡¶

ÊÐÏØ¼¶¿ó²ú×ÊÔ´×ÜÌå¹æ»®±àÖÆÒªµã

¡·

µÄ

Í¨Öª£¨×ÔÈ»×Ê°ì·¢¡²

2020

¡³

19

ºÅ£©£»

Ö÷Òª¼¼ÊõÒÀ¾Ý£º

1

¡¢×ÔÈ»×ÊÔ´²¿¿ó²ú×ÊÔ´±£»¤¼à¶½Ë¾¡¢×ÔÈ»×ÊÔ´²¿ÐÅÏ¢ÖÐ

ÐÄÓ¡·¢¡¶¿ó²ú×ÊÔ´¹æ»®Êý¾Ý¿â½¨ÉèÖ¸ÄÏ£¨

2020

ÄêÐÞ¶©£©

£¨ÊÔÐÐ¸å£©¡·£»